Olim fiebat ab Episcopis, Clero et plebe.

XX. Ac primo quidem illud pro certo tenendum est, Alexandrinam Ecclesiam communi cum reliquis omnibus jure usam fuisse, circa Episcoporum suorum electionem. Nempe, quod ab initio ubique, illic idem quoque observatum est, ut Episcopus eligeretur ab Episcopis, Clero et plebe, atque ab Episcopis per manuum impositionem ordinaretur. Aliter si factum fuisset, recessissent Alexandrini a communi omnium Christianorum disciplina, cujus, ut et orthodoxae fidei, retinentissimi erant. Neque contraria erat consuetudo, cujus testis est Hieronymus, de duodecim Alexandrinis Presbyteris, qui ex suo numero unum eligebant, quem Episcopum nominabant. Verba Hieronymi ex Epistola 85. ad Evagrium ita se habent. *Nam et Alexandriae a Marco Evangelista usque ad Heraclam et Dionysium Episcopos, Presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum Episcopum nominabant, quomodo si exercitus Imperatorem faciat, aut Diaconi eligant de se quem industrium noverint, et Archidiaconum vocent. Quid enim facit excepta ordinatione Episcopus, quod Presbyter non faciat?* Verba illa miris commentariis vexata, toties in medium produxerunt Protestantes, quoties de Episcoporum et Presbyterorum aequalitate disputatum est: etsi Anglos, qui non infimum in Reformatorum communi locum tenent, a contraria sententia remove non potuerint. Hanc quaestionem quae plane Theologica est, examinare non est hujus loci, jamque id a multis Theologis praestitum est. Adjunxit Hieronymi auctoritati Seldenus Anglus, inter Presbyterianos nominatissimus, leviolem omnino, vel potius nullam Eutychie Alexandrini Patriarchae auctoritatem. Is in vita Marci ita scribit. *Constituit Marcus Evangelista duodecim Presbyteros cum Hanania, qui nempe manerent cum Patriarcha, adeo ut cum vacaret Patriarchatus, eligerent unum e duodecim Presbyteris, cujus capiti reliqui undecim manus imponerent, eumque benedicerent et Patriarcham eum crearent . . . Neque Alexandriae desiit institutum hoc de Presbyteris, ut scilicet Patriarchas crearent ex Presbyteris duodecim, usque ad tempora*

*Alexandri Patriarchae Alexandrini, qui fuit ex numero illo CCCXVIII. Is autem vetuit ne deinceps Patriarcham Presbyteri crearent. Ex autoritate tam futili, Joannes Seldenus παράδοξα duo satis probari existimavit: 1. quod Alexandrinus Patriarcha a Presbyteris eligeretur et consecraretur: 2. quod haec ordinatio nihil aliud esset quam ipsa electio.*

XXI. Quae inde contra legitimam et vetustissimam per Episcoporum manus ordinationem in libello de Originibus Ecclesiae Alexandrinae edito Londini 1642. prolixissime, more suo disputavit, jam a multis refutata sunt, et hoc uno argumento satis refelluntur, quod a nemine simile quidquam literis proditum est. Absurdum autem prorsus videtur existimare hominem in Aegypto natum saeculo decimo, et in faece Graeciae barbarae, ea de antiquis Alexandrinorum institutis scivisse, quorum ne vestigium quidem in tot Athanasii causam spectantibus actis et epistolis, totque aliis Ecclesiasticis monumentis appareat. Imo neque ipse constare videtur sibi, cum disciplinae, quam refert, ne unum quidem exemplum proponat. Auctorem opere singulari refellit Abrahamus Echellensis Maronita, cui titulum dedit, *Eutychii vindicati*, et in quo Seldeni ignorantiam tam solide demonstrat, ut mirari liceat cur Protestantes, Angli praesertim, vix illius meminerint. Quae ad dogma Theologicum Ordinationis non aliter celebratae quam per impositionem manuum Episcoporum, et falsitatem opinionis, quam in Aerio et paucis aliis sancti Patres haereseos damnaverunt, possent pertinere, ea, cum ad hanc Dissertationem non spectent, referemus in illa, qua sacras Ordinationes explicare conabimur. Quae historiam disciplinae ad eligendos et consecrandos Patriarchas spectant, paucis exponemus.

Seldeni de ea iudicium refellitur.

XXII. Electum Patriarcham ex Presbyterorum collegio tradit Hieronymus, cujus autoritas major est quam Eutychii, atque ita factum aliquando credi potest, imo secundum communem disciplinam fuit, ut Episcopi ex ipsius Ecclesiae, in qua per ordinationem alligati erant, gremio adsumerentur, quod factum est in omnibus ferme Ecclesiis, etiam ex quo magnum Ecclesiastica disciplina detrimentum accepit, eaque adhuc regula observatur in Germanicis Capitulis, quae jus eligendorum Episcoporum conservant, ut Episcopus, praeterquam ex Ecclesiae gremio, eligi nemo possit. Verum neque Hieronymo, neque illis autoribus dictum est, aut venit in mentem, Presbyteros ordinasse Episcopum. Cum enim eo ipso loco quem urgent tanto-

Electio Patriarcharum.

pere ad convellendam Episcopalem dignitatem, subjiat. *Quid facit excepta ordinatione Episcopus, quod Presbyter non faciat*, satis significavit, ordinationem non modo majorum Antistitum, sed omnium, quicumque in gradu Ecclesiastico constituti sunt, ad Episcopos pertinere. Quis enim existimet eum ordinari potuisse a Presbyteris, quibus neque inferioris ordinis Clericum ordinare fas esset? Quis etiam ullum ex Ecclesiastica historia promere exemplum potuit, quo constaret Episcopum a Presbyteris ordinatum, quem Canones antiquissimi a tribus Episcopis ordinari constituunt: quos Canones habent Coptitae in suis Collectionibus, observatosque illos fuisse ex illorum historia demonstratur. Haec sane notissima apud omnes historiae disciplinaeque Ecclesiasticae peritos, probare fusius necesse non est. Verum ut in traditione Alexandrinorum Jacobitarum consistamus, haec de Eutychie narratione observanda occurrunt.

An a duodecim  
Presbyteris.

XXIII. Ac primo quidem observandum est, nihil extare in Severi Episcopi Aschmoninensis Historia, quod Eutychie testimonio pondus adjicere queat: non in vita Marci, neque in vita Hieraclae, aut Alexandri. Elnacinum nihil moramur, qui nihil ferme habet circa antiqua illa tempora, quod non ex Eutychio descripserit: levior adhuc esse debet Makrizii Muhamedani autoritas, qui tamen rectius et accuratius sententiam Eutychie, quam Seldenus videtur assecutus. Verba ejus sunt. *Postquam Marcus, Hananiam qui et Anianus dictus est Patriarcham Alexandrinum constituit, adjunxit ipsi duodecim Presbyteros, quibus praecepit ut quando Patriarcham diem suum obire contingeret, ejus in locum, ex se ipsis unum constituerent, aliumque ex Christianorum numero sufficerent, ita ut semper duodenarius subsisteret Presbyterorum numerus: neque desierunt creari Patriarchae ex Presbyteris, donec congregati sunt trecenti decem et octo.* Sensus igitur quem in Eutychie verbis Makrizius intellexit, non alius est quam quod institutum fuerit ab Evangelista Marco duodecim sacerdotum Collegium, ex quorum numero eligi solerent Patriarchae. Etsi verum id esse concederemus, nihil inde contra Episcoporum autoritatem dignitatemque, nihil pro adstruendo ordinationis jure Presbyteris, concludi posset.

Descript. Aegypti  
Ms. Ar.

Refellitur haec opinio exemplis ex historia petitis.

XXIV. Verum praeter quam quod ignota est penitus antiquis autoribus ejusdem Collegii sacerdotalis institutio: Orientales historici qui de Alexandrina Ecclesia scripsere, narrationis hujus fidem everunt. Nam statim ubi de Cerdonis electione scribitur, qui tertius a

Marco numeratur, *ad eam convenisse*, scribit Severus, *plebem Orthodoxam, sacerdotes et Episcopos, et ab illis electum Cerdonem*: atque ita in reliquorum Patriarcharum historia: neque de ullo usque ad Athanasium memoriae proditum est, quod ex duodecim Presbyterorum Collegio fuerit, aut illorum mentio fit saltem levissima. Plebem electioni intervenisse, etiam ubique legitur, et aliquando, quasi solius populi suffragiis electi dicuntur Episcopi; saepius ab Episcopis, Clero et populo, nunquam vero in primorum Patriarcharum historia legimus, aliquem a solis sacerdotibus electum, multo minus ab illis duodecim. Exempla illa ex Severi historia partim retulit Abrahamus Echellensis: et ea fusius a nobis relata sunt in Epitome nostra, ubi hoc Eutychii testimonium expenditur.

*Hist. Patr. Alex.*  
p. 10.

XXV. Aliam praeterea solvendae illius difficultatis viam proposuit idem Echellensis, ut doceret qua ratione intelligenda forent ea verba, quae significare videntur sacerdotes undecim uni ex suo numero manus imposuisse, atque ita ordinationem Episcopalem ab ipsis perfectam fuisse. Observat enim duplicem fuisse manuum impositionem, seu *Χειροτονίαν*: unam ad suffragia ferenda: alteram ad sacrum ordinationis ministerium: primam, quae manuum extentione ad consensum suum significandum constabat, non modo a sacerdotibus, sed etiam a Laicis fieri potuisse: secundam non item: et de prima intelligendum esse Eutychium. Haec explicatio modicam, aut nullam certitudinem habet: et si fundamento non caret penitus secundum Graecae linguae originem, at in Arabica nihil simile. Quod enim usu venit in plerisque linguis quae voces peregrinas accipiunt, ut persaepe alio prorsus significato accipiantur, quam in primaria sua origine, id circa vocem *Χειροτονίας* observamus in Arabica. Eam scilicet vocem Arabes Christiani servaverunt; et *Chartoniat* in eorum libris occurrit aliquando ad significandam Ordinationem, quae fit per impositionem manuum Episcoporum; quae propria et unica significatio est Graecae vocis apud Christianos. Nam altera quae ad suffragii per manus extentionem ferendi, aut simplicem Magistratum electionem spectat, etsi antiquis scriptoribus familiaris aliquando fuerit, vix tamen a Christianis usurpata legitur: neque magis valet alterorum autoritas ad illam confirmandam, quam si quis Ecclesiae vocem, eo quod apud Demosthenem et reliquos Oratores frequentissime occurrit, ex illorum sententiis juberet interpretari. Occurrit igitur *Χειροτονία* sive ut ipsi. efferunt *Chartoniat*, apud antiquiores Cano-

Echellensis opinio  
de verbis Eutychii.

num Interpretes, eo sensu quem habet apud autores omnes Ecclesiasticos, pro Ordinatione. Verum communior omnino usus illius vocis est in diversa plane significatione, nempe *Simoniae*, sive pecuniarum, aut munerum exactione pro ordinationibus. Ea acceptione frequenter reperitur in Historia Saracenica, nec eam interpres intellexit. Frustra ergo laboratur in illius vocis etymologia explicanda, cum rem ipsam, de qua agitur, teneamus. Quippe certum est ex Severo Episcopo Aschmoniu aliisque autoribus, nunquam electionem Patriarcharum Alexandrinorum ad solos Presbyteros, praesertim duodenos illos, quos a Marco institutos volunt, pertinuisse, sed, ut ubique, ad plebem, Clerum, et Episcopos. Neque id solum probant Historiae Alexandrinorum Jacobitarum, sed Canones antiqui et recentiores ab Aegyptiis collecti, praesertim Echmimensi et Ebnassalo: tum etiam Collectiones aliae minoris pretii, sed non levioris apud eos autoritatis. Eam porro disciplinam stabiliunt ex Canonum Apostolicorum et Clementinarum Constitutionum autoritate, quae apud eos inconcussa est. Si quid contra Alexandriae observatum fuisset, notatum foret, et ex Marci Evangelistae institutione commendatum.

Quid verisimilius  
videatur dicendum de  
Eutychii testimonio.

XXVI. Quod ergo verisimilius est ad interpretationem Eutychii, proponemus. Fatemur eum fabulam de duodecim Presbyterorum Collegio ita intellexisse, ut ipsis eligendi Patriarcham, jus tributum crediderit. Dum vero ait manus ipsi sacerdotes imposuisse, nihil aliud significatum voluit, quam electum a se sacerdotem, ordinandum curasse, sicut in vita Agrippini Patriarchae X. legimus *convenisse populum et manus imposuisse illi, atque illum ordinavisse Patriarcham et in sede D. Marci collocavisse*. Nempe populus proponebat: suffragia a Presbyteris, et Episcopis confirmabantur: tum procedebatur ad Ordinationem, ab illis faciendam, qui ordinandi jus haberent, nempe Episcopis; non Presbyteris, multo minus Laicis. Certum quippe est ex sequentium saeculorum disciplina, quae antiquioris praecipua lineamenta retinuit, impositionem manuum ad dandum Spiritum sanctum, potestatemque ligandi et solvendi, et alia ad fungendum rite et legitime sacerdotium necessaria, nunquam ab aliis factam esse, quam ab Episcopis: neminem inter tot Patriarchas aliter fuisse constitutum, quam Episcopali ordinatione, aut in sede D. Marci, quae ultima erat caeremoniarum pars, collocatum ab aliis fuisse, quam ab Episcopis.

XXVII. Neque praetereundum est, quod ulterius ad evertendam narrationis Eutychiei fidem pertinet, constare ex ipsa Alexandrinae Ecclesiae historia, eo temporis intervallo quo Patriarchas ex duodecim Presbyterorum numero assumptos esse contendit, duos reperiri, Agrippinum et Demetrium, qui ex eorum ordine non erant. Nam primus ex *plebe Christiana* fuisse dicitur, hoc est Laicus: de altero non modo scribunt eum Laicum fuisse, sed uxorem habuisse: unde etiam orta non levis contentio est, multis eum repellentibus, quia nullus, inquiebant, a D. Marco, usque ad illa tempora ad Episcopatum Alexandrinum promotus fuerat, nisi nuptiarum expers, et qui virginitatem ab ineunte aetate servasset. Unde Demetrius integritatem suam ab opere conjugali miraculo asseruit, jussa uxore ut prunas ardentes in sinu vestis circumgestaret, quam historiam descripsimus in vita Demetrii. Athanasius Diaconus erat, non ex Presbyterorum collegio.

Refellitur ex historia.

Hist. Patr. Alex.  
p. 20.

XXVIII. In eadem Eutychianae historiae particula, quam Seldenus Latinam fecit, etiam novum *παράδοξον* legitur, quod nullum essent in provinciis Aegyptiacis Episcopi usque ad Demetrium. Jam ab Echellensi observatum fuit et a nobis in vita illius Patriarchae, aliter scriptum ab Eutychio, qui singulare nomen adhibet, ex quo interpretis plurale fecit. *Provincia Aegypti* non totam regionem, sed Inferiorem, quae aliter Delta appellatur, significat: atque ea est quam Aegyptii proprie *Χημη* appellant, ut ex forma Epistolarum encyclicarum apparet, scribi solitarum post ordinatum Patriarcham. In illis enim *Χημη* distinguitur a *Sahide*, sive superiori Aegypto. Fieri potuit ut aliquando unus Alexandrinus Episcopus totam inferiorem Aegyptum rexerit, etsi id omnino repugnet ipsorum Arabum, qui Eutychio non minus fidem merentur, testimoniis: dum scribunt ad electionem Patriarcharum, qui ante Demetrium fuerunt, Episcopos convenisse. Neque tam insignis facti meminit Severus Aschmoniensis, cujus autoritas aequalis, aut fortasse superior est. Tum et illud absurdissimum sequeretur contra omnium Ecclesiarum mores, ut Episcopi nulli in Aegypto fuissent, ante Demetrium Patriarcham Alexandrinum a Presbyteris ordinatum: quod si verisimile Presbyteriano visum est, at omnibus qui aliquem disciplinae Ecclesiasticae gustum habent, nunquam suaderi poterit, etiam si Eutychiei centum id affirmant. Quis enim dubitet in multis Ecclesiasticis causis exemplum Ecclesiae tam celebris valiturum fuisse contra Episcopos, cujus

An tunc nulli essent in Aegypto Episcopi.

tamen nemo meminit: non ipse Hieronymus, qui parum favens Episcoporum auctoritati, Ordinationis tamen praerogativam, eo ipso quo abutuntur Haeretici testimonio confirmat, qua simplices Presbyteros superent? His adjungi potest argumentum ex ipso Eutychio petitum qui post captam Aegyptum, docet Melchitas suos, cum Alexandrinum Patriarcham per annos nonaginta septem non haberent, ad Episcopos Tyri misisse ordinandos Episcopos. Si haec traditio nota fuisset, erat tunc in summa rerum necessitate locus, ut Presbyteri veteri illo suo jure uterentur: neque cum tantis periculis extra provinciam ordinationes peterentur. Verum, ut autor Historiae Ecclesasticae recte observavit, tam exigua est hominis barbari, et saeculo X. scribentis auctoritas, de illis rebus quae secundo vel tertio saeculo gestae sunt, ut eum fusius refellere opera sit abuti sua. Si tamen tanta videtur esse Protestantibus, sequantur eam in omnibus aliis fidei aut disciplinae capitibus, et se extra Ecclesiam Catholicam esse statim agnoscent.

Eutychn. T. 2. p. 395.

Modus eligendi Patriarcham.

XXIX. Verum ut jam ad modum electionis in Patriarchis ereandis observatum veniamus, quae ante Muhamedanorum tempora facta sunt, omittimus, quia nullam Alexandrina Ecclesia singularem consuetudinem habuit, nisi fortasse jus illud Presbyterorum, ut unum ex numero suo eligerent, quod alibi etiam observabatur, ita tamen ut electio populi suffragiis confirmaretur, et ab Episcopis consecratione perficeretur. Athanasius erat in ordine Diaconatus, cum ad supremam Ecclesiae suae dignitatem assumptus est: omnes electione plebis, sacerdotum et Episcoporum ad Patriarchatum pervenerunt, non modo Athanasii successores primi, antequam Ecclesia scinderetur a Jacobitis: sed etiam qui Dioscoro, ubi in exilio mortuus est, a suis sectatoribus suffecti sunt. Constans ab eo tempore disciplina fuit, ut post obitum Patriarcharum Episcopi Alexandriam convenirent, et postquam Muhamedani rerum potiti sunt, aliquando Cahirae comitia Patriarchalia habita sunt: aliquamdiu alternatum est, ita ut Alexandriae, et dein Cahirae conveniretur. Et si quando vices erant Alexandrinorum et tamen in altera urbe celebrarentur, Alexandrini in electione praecipuas partes habebant.

Qui ad electionem convenirent.

XXX. Qui porro ad ea convenirent, docet nos exemplum literarum systaticarum quae extant in Pontificali et in Collectione Abulbircat, nempe Episcopi, Clerus, et primores Alexandriae, tum Clerus et praecipui urbis Misrae, sive Cahirae, atque ita constanter obser-

vatum reperimus, in plerisque, quarum memoria superest, electionibus. Nam Muhamedanis haec initio Imperii sui lex praecipua fuit, ut Christianos cujuscumque sectae, suis moribus vivere permitterent, neque ab ea recesserunt, nisi postquam ipsi Christiani, vel sectarum diversarum inter se pugnantium, vel in eadem communione quorundam nefarii conatus, ad dignitates capessendas, barbaros in eorum perniciem armarunt, ut multis ex historia Alexandrina exemplis apparet.

XXXI. Diximus vicibus alternis Alexandriae et Cahirae cives jus electionis habuisse: id vero quando institutum fuerit non tradunt historici: primum enim exemplum est in vita Christoduli Patriarchae LXVI. qui ordinatus est circa annum J. C. MLVIII. illum enim ab Alexandrinis electum scribit historicus, quod ad illos electio hac vice pertineret. Cyrillum ejus successorem Misrae cives pari jure elegerunt: rursus Michaellem qui ei successit, Alexandrini: Macarium postea Cahirani: verum ejus successorem Gabrielem filium Tarich, adhuc iidem elegerunt, ut observant historici, nulla ratione designata, cur successive duas ad se electiones traherent. Rationem, ex conjectura tamen tantum, hanc in Epitome nostra proposuimus, quod Alexandrini biennium et amplius labi passi fuissent, antequam de candidato proponendo inter eos convenisset, quo praetextu, et, ut verisimile est, cum aliquo fundamento ex recepta inter eos consuetudine, Cahirae cives, eam electionem consentientibus Episcopis fecissent. Poterant etiam facile Jacobitarum primores, qui in Officii domus Sultanorum, Divanisque, seu Ministeriis aulicis munera amplissima occupabant, autoritate principum, plus juris usurpare quam sibi competeret.

Ad Alexandrinos et Cahiranos quomodo pertinuit.

XXXII. Exemplum unicum occurrit electionis per Monachos factae, Marci filii Zaraae Patriarchae LXXIII. ad quos, ait historicus ejus vitae, tunc pertinebat. Verum id unico illo exemplo constare non potest: cum neque Abulbircat, neque Ebnassalus, aut alii qui leges electionum fuse exposuerunt, eas aliquando ad Monachos pertinuisse scripserint. Aut igitur illis concessa est eligendi Patriarcham potestas, absque ullo partium praejudicio, aut quia ad S. Macarii Monasterium comitia Episcoporum habebantur, in sententiarum, studiorumque diversitate datum illis est, ut quem ipsi designarent, is omnium votis salutareretur. Fieri etiam potuit ut, quando quidem jam ab eo tempore consuetudo invaluerat, Patriarchas ex ordine religioso

Exemplum electionis per Monachos factae.

assumendi, quae adhuc servatur, Monachis permetteretur eum designare, quem digniorem existimarent. Quippe non solum congregationi Monachorum celeberrimae, et quae apud Jacobitas magna sanctitatis et doctrinae opinione florebat, id aliquando tributum fuisse videmus, sed etiam Monachis quorum fama major esset, aut qui ad hanc dignitatem communi consensu expetiti, eam acceptare detrectabant, concessum fuit, ut quem vellent, designarent. Ita ex senis qui sanctitate commendabatur, et quem multi nominaverant, designatione, electus est Mennas Patriarcha LXII. et Gabriel filius Tarich LXX. monitu Josephi cujusdam Syri Monachi: nec non alii in eundem modum. Aliter, quantum ex Historia Alexandrina colligere licuit, Monachi soli ad eligendum Patriarcham nunquam jus habuerunt. Post mortem Joannis filii Abugaleb LXXIV. quae incidit in annum Martyrum DCCCCXXXII. J. C. MCCXVI. cum mutuis calumniis dissidiisque tam Ecclesiasticorum quam Laïcorum, ambituque Davidis cujusdam sacerdotis, qui tandem Patriarchatum obtinuit, vacasset sedes per annos prope viginti, eversa est disciplina vetus, neque jam ab aliquot saeculis, alia eligendi Patriarchae ratio est quam alibi passim in toto Imperio Turcico, nempe, ut is ordinetur qui Diploma Principis obtinet, quod pecunia redimitur. Verum ut ad antiquiora tempora, quorum proprie historiam scribimus revertamur, ea prorsus consuetudo fuit ut electio libera servaretur, et in ea plebs suffragium ferret.

Laïci quodnam in electione jus haberent.

XXXIII. Et quidem antiquitus, non alterius ut videtur, ratio plebis haberi solebat, quam Alexandrinae: idque communi jure privilegium fundabatur. Cum enim Ecclesiae Alexandrinae proprius Episcopus esset, is qui ex adjuncta sedi suae praerogativa, amplissimis Aegypti aliarumque provinciarum Dioecesibus praesidebat, Patriarchali titulo, debebat ab ipsis eligi, quorum proprius et privatus pastor futurus erat. Itaque ante Muhamedanorum tyrannidem, Alexandriae convenire solebant tum Episcopi, tum alii ad quos electio, vel consecratio novi Antistitis spectabat. Ex quo Misra, sive Cahira caput Regni, principumque sedes fuit, cum Laïcorum primarii, quos voce Graeca *Ἀρχοντες* vocant, Coptice *Ναρχων*, in ea urbe sedem haberent, (plerique enim erant in principum ministerio,) eorumque consensus necessarius foret, ne diversis partium studiis schismata, ex duplici electione nascerentur, institutum fuisse videtur, ut conventus tum Episcoporum, tum Laïcorum Misrae haberetur, qui olim Alexandriae fiebat. Accedebat enim alia non minoris momenti ratio, quod

cum absque Sultanorum aut praefectorum mandato consecrari novus Patriarcha non posset, statim atque in alicujus nomen consenserant, obtinebatur electionis confirmatio. Quod si Alexandriae Concilium illud haberetur, periculum erat, ne qui repulsam passi fuissent, aut qui aulicis officiis adstricti, absentium rationem non habitam fuisse moleste ferrent, calumniis apud Principes, quaecumque Alexandriae constituta fuissent, irrita fieri procurarent. Ita paulatim factum, ut Comitua Patriarchalia Misrae seu Cahirae haberentur: ad honorem vero urbis primariae, et quae olim non minus regni quam religionis in Aegypto caput fuerat, aut Ordinatio, aut tandem ἐνθρονισμὸς Alexandriae celebraretur, quae disciplina exponetur accuratius, cum agetur de Patriarchae Ordinatione.

XXXIV. Alternatio illa Alexandrinorum et Cahiranorum, cujus nullum saeculo undecimo antiquius exemplum occurrit, nata est, ut videtur, eadem occasione; cum Laïcorum Jacobitarum primarii ad urbem regiam fortunas omnes suas transtulissent. Illi enim cum suo interesse existimarent, ne se inconsultis Patriarcha renuntiaretur, tum etiam ne impedimentum ex confirmationis, quae a Principe postulanda erat, defectu aut retardatione, nasceretur, cum nobiliores illi plerique Alexandrinae civitatis jus haberent, obtinuerunt tandem, ut Comitua Patriarchalia Alexandriae et Cahirae alternatim haberentur. Ea autem ratio Comitiorum erat, ut qui jus electionis haberent, proponerent universo Episcoporum et aliorum concilio, eum qui maxime dignus videretur. Postea vero ob eas, quas exposuimus, rationes, consuetudo invaluit, ut semper Cahiram conveniretur: idque vulgo dudum fieri dicunt testes fide digni, nihil enim historici de hac disciplina, praeter ea quae diximus, perspicue scripserunt. Si Alexandrinorum vices essent, primas illi sententias dicebant: si Cahiranorum, illi pariter; proponebant nomen candidati, quem praeferebant; illum vero acceptare aut rejicere poterant Episcopi, aut alii qui suffragii ferendi jus habebant. Quod si inter se diversa hominum studia conciliari non possent, tunc aut Alexandrini adversus Cahiranos, et vicissim: aut Episcopi adversus Laïcos, pro suo quisque candidato, contendebant. Neque ullum in tota Alexandrina Jacobitarum Historia occurrit exemplum electionis a Laïcis factae, quae absque Cleri et Episcoporum consensu rata fuerit; adeo ut proprie loquendo, jus populi et Cleri aequale quodammodo in suffragiis ferendis fuerit. Nam populus, quem volebat designabat: si ab universo concilio, aut majori ejus parte

Alternationis Cahiranorum et Alexandrinorum origo: et electionis ratio.

rejiebatur candidatus, aliusque ab Episcopis, aut ab alterutrius civitatis nobilioribus proponeretur, repelli quoque ab illis, qui alium nominaverant, poterat. Clerus et Episcopi neminem proponebant, nisi postquam ille, qui primum expetitus a populo fuerat, repulsam tulisset.

Conveniebant aliquando ad S. Macarium.

XXXV. Aliquando factum legimus, ut neque Alexandriam, neque Cahiram convenirent, sed ad Monasterium D. Macarii ad vallem Habib, ut factum est ad electionem Cyrilli LXVII. et Macarii LXIX. Nempe quia jam a multis saeculis solent eligi Patriarchae ex ordine Monastico: idcirco quoties non satis apud se tam Episcopi quam Laici nobiles constituerant, quis supremo illo honore dignus videretur, ad ipsa Monasteria proficisci optimum factu videbatur, ut eos, qui ipsis commendabantur multorum testimoniis, possent per se ipsi cognoscere, et de eorum fide, moribus, et animi dotibus, per Hegumenos et Monachos quibus perspecti esse debebant, certam relationem habere.

Mos ad Monasteria mittendi.

XXXVI. Moris illius ad Monasteria mittendi, aut etiam eo proficiscendi, testimonium continent Epistolae Systaticae, de consecratione novi Patriarchae, in quibus ita legitur. *Mitti igitur decrevimus ad deserta sancta sancta Scetis, quae sunt ad montem Nitriae, diligentiamque omnem adhibuimus ad cognoscendum, quis summo illo pontificatu dignus foret . . . Et paulo post. Tum Deo dirigente, oculos nostros concertimus in Deo devotum sacerdotem et piissimum Monachum, habitantem in celebri Laura Patris nostri sancti Macarii in Sceti.* Tales fuerunt Cosmas XLIV. Chail ejus successor, post Theodorum, Mennas XLVII. Marcus, Jacobus, Josephus, Chail alter LIII. ejusdem Monasterii Archimandrita, Cosmas ejus successor, Senuda LV. Oeconomus ejusdem Ecclesiae, Philotheus LXIII. et alii. Ita quod initio factum fuerat absque ulla certa lege, transiit quodam modo in rem judicatam, adeoque, quantum ex virorum fide dignorum relationibus sciri potest, dudum est ex quo nullus Patriarcha eligitur, nisi ex Monastico ordine, praesertimque ex Monasteriis, quae adhuc vocantur desertum S. Macarii.

Disciplina Comitiorum Patriarchalium.

XXXVII. Vèrum antequam ulterius progrediamur, observare necesse est, quae Comitiorum illorum Patriarchalium disciplina fuerit. Postquam Patriarcha Alexandrinus diem suum obierat, ut mos erat omnium Ecclesiarum, qui ipsius Syncelli fuerant, et praecipue secretarii, literas ad Episcopos, Monasteria, et praecipuos Laicos mitte-

bant, quibus de illius morte significarent: jusque illos ad novi Patriarchae electionem convocandi, penes Alexandrinos erat, quia, ut superius observavimus, ad illius Ecclesiae Clerum, ex communi omnium Christianorum consuetudine spectabat, ut sibi Episcopum eligerent. Nunquam tamen a nobis observatum est in recentiorum Patriarcharum historia, aut in aliis monumentis, ad quem convocationis illius cura spectaret, aut quis esset Sedis vacantis administrator, quemadmodum apud Nestorianos proximi Episcopi Cascarensis cura haec erat, et praerogativa. Dudum invaluit tyrannica plane consuetudo apud Arabes et Turcas Aegypti dominos, ut statim atque Patriarcha mortuus est, Cella, sive domus Patriarchalis ab Aerarii Praefecto obsignetur: atque saepe hac occasione sub talibus custodibus, quidquid suppellectilis aut pecuniae reperiebatur, ipsa etiam alimenta, ejus domesticis subtrahebantur. Neminem igitur observamus, cui convocandorum Episcoporum et Cleri cura competeret; sed illud tantummodo, quod ea occasione statim Misram convenerint Episcopi, nisi fortasse, aut Sultanus, aut Praefecti provinciales prohiberent.

XXXVIII. Cum porro inter Episcopos Aegypti nulla alia, quam aetatis, praerogativa esset, (nulli enim erant Archiepiscopi, neque Metropolita ullus inter Jacobitas appellatus est, nisi Damiatensis, idque duodecimo saeculo, ut in historia nostra monuimus,) idcirco inter eos primum locum habebat is Episcopus, qui senior ordinatione erat, quemque majorem, aut praesidem nominabant. Nulli vero sedi alligatam fuisse hanc honoris praerogativam scimus, quia diversarum Ecclesiarum Episcopi recensentur, qui eam habuerunt. Alia fuit sub Orthodoxis, sive Melchitis, disciplina, et Alexandrinus Patriarcha diversas Metropoles habuit, de quibus dicitur suo loco: sed apud Jacobitas praeter Damiatensem, nullus in Aegypto Metropolita fuit.

Praesidebat senior Episcopus.

XXXIX. Advenientibus igitur Episcopis, antequam deliberaretur de eligendo Patriarcha, preces publicae ad aliquam Ecclesiam indicabantur, jejunia, solennes Liturgiae, atque, ut plurimum, antequam ulterius procederetur, postulabatur licentia a Muhamedanis principibus, ne libertas publica turbaretur, neve alicui praeceptum concederetur, quo aditus ipsi contra disciplinam fieret ad Patriarchalem dignitatem. Nunquam enim majores calamitates Orientalis Ecclesia sustinuit, quam ab ambitiosis hominibus, qui talia praecepta licitabantur, et armata manu ad honores grassari solebant. Exempla passim oc-

Preces pro electione: licentia a Sultano.

currunt, tam in Coptitarum, quam in Nestorianorum historia. Nunc vero toto Oriente vix aliter fiunt Patriarchae: neque libertas, quam aliquando Christiani obtinent, aliter haberi potest, nisi plura praestando, aut pollicendo, quam nebulones apud aerarii praefectos polliciti sunt, aut repraesentaverunt. Ne igitur defectu autoritatis principum schismata per diversas factiones fierent, prudenter institutum fuit, relatumque inter Constitutiones Ecclesiasticas, ut nemo, nisi probata esset per saeculares Principes ejus electio, in Patriarcham consecraretur, aut eligeretur. Ea ratione approbantibus Episcopis irrita facta est electio Georgii Diaconi Ecclesiae Saca, qui absque permissu Abdel-Azizi praefecti, a quibusdam electus fuerat: et Isaacus XLI. ejus loco constitutus. Et post obitum Theodori XLV. Jacobitae diu neminem elegerunt in ejus locum, quia Kassemus Aegypti praefectus licentiam negaverat. Alia ejusmodi exempla suppetunt.

Modus procedendi  
ad electionem.

XL. Qua vero ratione concilium haberi ad electionem Patriarcharum soleret, docet vita Chailis XLVI. In ea enim refertur Episcopos, statim atque Misram venerunt, Hafethum Aegypti praefectum adivisse, licentiamque eligendi Patriarcham postulasse: illum respondisse, ut inter se consentirent circa eum quem Theodoro defuncto sufficere cogitabant, postea redirent, seque, quod optimum actus videretur, imperaturum. Considerunt in Ecclesia Episcopi juxta ordinem suum, hoc est antiquitatem Ordinationis suae: sacerdotes prope Episcopum quisque suum: in medio sacerdotes Ecclesiae Alexandrinae, cum Protopapa suo, qui Alexandrinorum nomine verba faciebat. Is erat Presbyterorum primus, quae dignitas non apud Jacobitas modo, sed etiam apud Melchitas Graeci ritus vigeat, unde etiam Arabice scribentes vocem *Πρῶτος* servaverunt: Talis erat is, quem vir Clarissimus Guillelmus Beveregius, autorem existimavit versionis Arabicae Canonum, quam edidit ante annos aliquot: quamvis, ut alio loco observavimus, nihil aliud verba quae ad frontem Codicis Ms. reperta sunt, significant, nisi quod Josephus ille possessor libri fuerit, qui, ut Orientales solent, hanc inaugurationis suae notam, dum otia retur, praefixerat. *Πρῶτος* igitur erat, ut vulgo diceremus, antiquior sive Decanus sacerdotum Ecclesiae, et in singulis Ecclesiis suis erat *Πρῶτος*.

Sacerdotes Alexan-  
drini.

XLI. In illis igitur comitiis Ecclesiasticis, primas tenebant sacerdotes Alexandrini, quia antiquitus dum sibi Episcopum eligeant, reliquis Ecclesiis Archiepiscopum et supremum Antistitem dabant.

Attamen ex quo Aegyptus in Muhamedanorum potestatem venit, imminuta est illorum autoritas, eum etiamsi jus primae propositionis relinere conarentur, nihil tamen efficere possent absque Cahiranorum, et aliorum qui populum Christianum Jacobiticum repraesentabant, suffragio et approbatione. Certum id ex variis acerbisque inter eos et Episcopos concertationibus, quae aliquando electionum Comitibus aut plane ruperunt, aut ad menses et annos produxerunt; sacerdotes autem Alexandrini intelligendi sunt, qui erant ex Ecclesia S. Marci, quae Patriarchalis quodammodo dignitatem et autoritatem obtinebat. Illi ex ea praerogativa non solum jus sententiae primum dicendae retinebant, sed totum Clerum Alexandrinum repraesentabant. Attamen non tantum valuit eorum autoritas, quin aliorum ex eadem urbe sacerdotum oppositionem paterentur. Docet nos ita nonnumquam contigisse, Historia Patriarcharum Alexandrinorum in vita Simonis XLII. Nam Alexandrini sacerdotes duas in factiones divisi erant, aliis Joannem Abbatem Nitriae, aliis Victorem Abbatem alterius Monasterii proponentibus; illi vero erant ex Collegio Ecclesiae *Angeli*. Neuter tamen eorum electus est, atque saepius irritam fuisse Alexandrinorum aut Cahiranorum nominationem, si Episcopi dissentirent, multa exempla declarant. Fuit tamen semper ea tum Cleri utriusque urbis, tum primorum Laïcorum opinio, quod ipsi jus praecipuum ad eligendum Patriarcham haberent, Episcopis sola competeret manuum impositio, per quam Ordinatio perficeretur. Ita in Theophanii vita legimus eum, cum superbe nimis se efferret adversus Alexandrinos, et ea quae ipsis ante Ordinationem pollicitus fuerat, praestare renueret, eos dixisse, ornatum illum et vestem qua caeteris praestabat, suum ipsorum munus esse, et ad se qui dederant, pertinere. Verum haec non minus contumeliosa quam falsa erant: certum illud tantummodo quod, nisi consensus communis omnium accederet, nihil peractum censebatur.

XLII. Ubi Misrae comitia indicta erant, essetque civibus et Clero illius urbis jus proponendi quem digniorem existimarent, dicebant illi sententiam suam primo loco, sicut olim quando Alexandriae eligebatur Patriarcha, haec erat Alexandrinorum praerogativa. Quo loco observandum est ex vita Macarii LXLX. Cahirae Clerum et cives, quando ad eos electio spectabat, novam quoque autoritatem adrogasse sibi, literas encyclicas ad omnes Episcopos convocandos per totam Aegyptum mittendo, quod erat adversus juris Ecclesiastici

Misrae seu Cahirae civium jus suffragii ferendi.

communes regulas. Quippe Alexandrinis id licebat, qui amisso Episcopo suo, nomine Ecclesiae pastore viduatae, more majorum scribere ad alias Ecclesias poterant, ut pote Clerus sedis vacantis. At Cahirani qui Episcopum habent, sine quo secundum Canones agere nihil poterant, Clerum ab ejus corpore divulgum non constituebant, neque alia hujus innovationis causa censenda est, quam quod nobiliores indigenae, Cahirae potius quam Alexandriae degentes, et sacerdotes ipsi, non minus se ad Alexandrinam Ecclesiam, quam qui in ea ipsa urbe essent, existimabant pertinere.

Exemplum electionis a Monachis S. Macarii factae, et quodnam proprie jus ipsorum fuerit.

XLIII. Praeter Clerum et populum utriusque urbis, qui alternatim eligendi jus sibi vindicabant, occurrit exemplum, quod mox observabamus, Marci filii Zaraae, de cujus electione scribit historicus, quod ad Monachos spectaverit, unicum sane, et quod disciplinae regulis et exemplis contrarium est. Alterum, sed diversi generis, subministrat historia Macarii LXIX. in qua legimus, Misrae cives et Monachos S. Macarii in ea electione jus habuisse: ex quo testimonio duo nobis colligi posse videntur. Alterum quod Monachorum nomine, non alii intelligendi sunt quam illi qui erant in Monasteriis sancti Macarii: alterum quod Misrae cives qui electionem ad se pertinere arbitrabantur, eos in concilium suffragiique ferendi consortium admiserint. Cum enim, ut multis exemplis constat, plerumque candidati ex Monasteriis assumerentur, saepeque magis placeret eligi eos, qui mundo incogniti in oratione, sacrarumque literarum studio majorem vitae partem consumserant: necesse erat adduci, aut Archimandritas, aut majoris dignitatis Monachos, qui de eorum virtute, doctrina, et prudentia testimonium apud congregationem populi et Episcoporum ferre possent. Neque haec simplex inanisque conjectura est, sed fundata ipso electionis instrumento. In eo enim Episcoporum, Sacerdotum, et Clericorum, tum populi primorum seu *Ἀρχόντων* mentio fit, tanquam ad electionem consentientium, eamque suffragiis suis comprobantium. De Monachis dicitur, quod *ab illis quaesitum fuerit, eorumque testimonio constiterit de spirituali ejus profectu sanctaque conversatione*. Itaque non alio titulo locum in illis electionibus habebant, nisi ut testes pietatis, fidei et religionis essent, ejus qui ad Patriarchalem dignitatem promovebatur: neque ordinem singularem constituebant qui ad eligendum jus haberet, sed censebantur inter Laicos, qui nullo gradu Ecclesiastico insigniti erant: vel inter sacerdotes, si qui sacerdotio fungebantur. Si aliter aliquando

factum, ut duobus exemplis quae adduximus, probari quamvis parum certo potest, Monachos in partem electionis vocatos fuisse, rarum id et praeter consuetudinem, maxime quando Alexandriae comitia habebantur. Quando Cahirae, suspicari possumus advocatum honoris gratia fuisse Archimandritam Scetis, seu S. Macarii, quia subscriptio ejus notatur in instrumento electionis, post Alexandrinos Sacerdotes et Diaconos, ante Laicorum primarios. At nullus assignatur locus Monachis ad subscribendum, etsi in alia literarum formula mentio fiat consensus ab illis praebiti ad electionem Patriarchae. Quod si Monachi ratione ordinis sui, habitusque, ut vocant, Angelici, locum inter suffragatores tenuissent, assignatus fuisset ipsis locus procul dubio, ut tres saltem subscriberent, sicut tres sacerdotes et totidem Diaconi Alexandrini reliquorum nomine, quod in neutro exemplari literarum observatur.

XLIV. Illud quoque observationem meretur, quod, etiamsi Laicorum seu totius populi magna esset ad electionem autoritas, eaque Cahirae fieret, etiam quando ad ejus urbis cives spectabat, honos tamen talis habebatur Alexandrinis, ut eorum praecipue res agi videretur. Nam eo spectant ea quae leguntur in laudatis Epistolis. *Cum igitur perspecta nobis foret Alexandrinorum caritas erga patres suos, sciremusque eos nolle diutius orphanos permanere, ea propter festinavimus ad perficiendum opus Dei, et quae sequuntur.* Atque haec etiam praerogativa insignis fuit, quod electionis instrumento subscriberent Alexandrini, et non aliarum Ecclesiarum Clerici.

In electione Alexandrinorum praecipua ratio habita.

XLV. Celebratis precibus, et Liturgiis, senior Episcoporum, vel aliquis inter eos conspicuus, solebat ad coetum verba facere, et ea in mentem revocare, quae observari oportebat ad novi Antistitis electionem. Statimque aut ab Alexandrinis, aut a Cahiranis proponi solebat aliquis, qui, si vota omnium conspirarent, proclamabatur. Saepe id factum, statim atque populus et omnes praesentes, *Ἀξιός* inclamassent. Habebatur etiam ratio eorum, quos non suspectis testimoniis constaret a defuncto Patriarcha successores expetitos: ita de Isaaco XLI. scribitur, valuisse apud eos qui ad electionem convenerant, quod renunciatum esset Joannem ejus decessorem, dignum eum judicasse qui illi succederet. Ita scribunt de Marco XLIX. et de Jacobo ejus successore. Majorem porro autoritatem hujus commendationis fuisse judicari potest, quod non adeo frequens esset, unde non multa ejus exempla reperiuntur: neque magis valebat, quam

Conventus ad electionem, propositio eligendi: qui a defuncto designatus, saepe praeferebatur.

aliorum testimonia, nisi candidato talis etiam fama virtutis et probitatis esset quae illam confirmaret.

Consensus omnium requisitus: Episcoporum maxime necessarius.

XLVI. Ubi convenerant, et Alexandrini, sive Cahirenses aliquem proposuerant, nihil actum erat, nisi communi consensu electio approbaretur: atque id erat Episcoporum munus proprium, quorum in talibus comitiis magna erat autoritas. Itaque frequentissime in historia observatur, repulsis qui primo nominati fuerant, alios vel ab Episcopis, vel a Sacerdotibus, vel tandem a quibuscumque propositos fuisse, omissis qui prius designati fuerant. In repulsa, magna erat Episcoporum autoritas, quia negabant manus se imposituros illis, qui indigni judicarentur: at in approbatione non major erat eorum potestas, quam Sacerdotum et populi, cum disciplina perpetuo conservata, prohiberet ordinari quemquam, nisi consensus *Ἀρχόντων*, plebisque accederet. Ubi aliqua erat sententiarum diversitas, mittebant ad monasteria, praesertim sancti Macarii, ut a senioribus Monachis discerent, qui essent inter suos ad Patriarchale munus sustinendum prae caeteris idonei.

Praecepta principum de electionibus.

XLVII. Si quis commendatione principum dignitatem affectaret, afferretque praeceptum de Ordinatione sua, quia hic ambitus contra Canones erat, solebant Episcopi, primoresque Jacobitarum ad aulam proficisci, privilegiaque sua exponere, quibus sibi secundum communem disciplinam Ecclesiarum, integra Antistites suos eligendi libertas concedebatur, raroque cogebantur ad eum acceptandum qui minus placeret. Ita post Chailis XLVI. mortem, cum Petrus quidam Diaconus tale ab Almansore praeceptum obtinisset, nulla illius ratio habita est: sicut in vacatione sedis per annos prope viginti post obitum Joannis Patriarchae LXXIV. cum David sacerdos, qui Cyrillus in Patriarchatu vocatus est, talia saepe mandata Sultanorum ad Episcopos aliosque ad electionem convocatos detulisset, semper ea rescissa sunt, donec contentionibus per concordiam de eo eligendo finis impositus fuisset. Post Philothei LXIII. obitum, Abraham qui magna apud Hakemum Califam ex Fatimidis tertium gratia pollebat, etsi pari autoritate munitus, tamen repulsam passus est, electusque Zacharias. Neque praetereundum est, quod mirum sane videtur in tot turbulentis electionibus Patriarcharum, quorum historia superest, usque ad ultima Yubidarum Salaheddini successorum tempora, hoc est per annos amplius sexcentos, neminem a Jacobitis autoritate

principum, collocatum fuisse in sede Alexandrina, sed omnes more majorum electos.

XLVIII. Ubi vero, quod saepe solebat, esset magna sententiarum diversitas, dabant operam Episcopi qui comitiis praesidebant, ut amice, quantum fieri poterat, componerentur: consumebanturque aliquando dies, menses et anni, antequam communibus suffragiis dignitas in aliquem conferretur. Nam si rejiceretur, quem ii ad quos electio spectabat proponebant, contingebat saepe ut quem Episcopi aut alii proponerent, ipse quoque repulsam ferret. Ut enim non negabant Episcopi, jus esse Alexandrinis aut Cahiranis proponere quem ipsi vellent, ita pertendebant se dignitatis et indignitatis eorum, qui ab Alexandrinis aut Cahiranis designabantur, esse iudices, quod neminem ipsis ordinare liceret, qui non eas corporis animique dotes haberet, quae Canonibus praescribuntur. Si pertinacius obsisterent Alexandrini aut Cahirani, ut saepe faciebant, tunc aliquis inter Episcopos autoritate conspicuus eos compescebat, atque simili occasione factum legimus ut, cum in comitiis Ecclesiasticis post Theodori XLV. mortem habitis, Alexandrini cum plerisque Episcopis Aegypti inferioris, urgerent ut qui a Protopresbytero eorum nomine designatus fuerat, renunciaretur; obsistentibusque Episcopis aliis respondissent, electionem ad se solos pertinere, ordinationem ad Episcopos; Moses Episcopus Vissim qui aeger in consessum delatus, in lectulo decumbebat, surgens Alexandrinos acrius increpitos ex Ecclesia, baculo depulerit, sicut, inquitur historici, Christus ex templo vendentes et ementes eiecerat.

Quid fieret ubi erat sententiarum diversitas.

XLIX. Accidebat autem frequentissime, ut non modo inter plebem seu Laicos contentio, sed inter ipsos Episcopos esset, dum ex pluribus designatis, cuidam adhaerent, exclusis reliquis. Nam in suffragiis ferendis ea consuetudo observabatur, ut Sacerdotes et omnes Ecclesiastici, praeter Episcopos, simul cum Laicis vota sua conjungerent, non seorsim ad suffragia vocarentur. In illis contentionibus, quando componi non potuerant, consuetudo fuit ut electio per sortem fieret, sed ita ut non sine precibus solennibusque Liturgiis perficeretur. Ejus forma talis erat. Si plures candidati ab illis ad quos pertinebat, nominati reperirentur, per suffragia seligebantur ex eorum numero qui plura tulissent, caeteri excludebantur: atque, ut ex vita Sancti Patriarchae LXV. discimus, seligebantur ex omnibus Monasteriis, Ascetae centum qui dignitate caeteros anteirent.

Electio per sortem ejusque ratio.

Ex primo isto numero eligebantur quinquaginta: et ex istis viginti quinque, mox decem: et in illo scrutinio quod ultimum erat, tres qui plura puncta tulerant, reservabantur; et nisi aliqua subita acclamatione quasi per inspirationem, unus ex tribus proclamaretur, electioque omnium votis statim comprobaretur, sorti res committebatur. Vocabatur autem sors illa *Heikelia* ab *Heikel*, quae *sanctuarium* atque *altare* ipsum significat, quia in altari fiebat, ut divino nutu fieri videretur, Deusque judicare sineretur, quis trium candidatorum dignior foret, sicut primitus Apostoli fecerant, dum in locum Judae proditoris, electus est ad Apostolatam Mathias. Trium igitur illorum, in quibus pendebant hominum judicia, adeo ut quis magis idoneus foret, determinare non possent, numina totidem chartulis inscribebantur: adiciebatur quarta *inscripta nomine Jesu Christi Pastoris boni*: et postea omnes in urnam conjiciebantur, quae sub altari collocabatur. Tum in eo ipso altari celebrabatur Liturgia, aliquando semel, aliquando per triduum, continuabanturque die et nocte preces in eadem Ecclesia, ad implorandam divinam opem. Peractis precibus et sacrificiis, adducebatur infans, ea aetate quae omnis peccati suspicione caret, ne fraus aliqua subesset, jubebaturque manum in urnam immittere, unamque ex schedulis quatuor educere. Si trium alicujus designatorum nomine inscripta schedula educeretur, statim is Patriarcha salutabatur, per repetitas acclamationes Episcoporum, Sacerdotum, reliquorum Clericorum et Laicorum, neque contradicere quisquam audebat. Quod si schedula prodiret nomen habens Jesu Christi, ita apud se statuebant, neminem trium candidatorum Deo acceptum esse, atque ita rursus ad electionem trium aliorum ex septem residuis post ultima suffragia, procedebatur: eorum nomina schedis inscribebantur preces et secunda sortitio fiebat, donec nomen alicujus educeretur. Haec fuit sortis Ecclesiasticae ad eligendum Patriarcham ratio, secundum quam electi fuerunt apud Jacobitas Alexandrinos, Patriarchae Joannes XLVIII. et Michael LXXI.

Alibi quoque eadem sors usurpata.

L. Adhibitam quoque illam fuisse ad electionem Episcopi Misrae, legimus in vita Macarii Patr. LXIX. Neque singularis haec fuit Alexandrinae Ecclesiae consuetudo; nam eadem apud Nestorianos usurpabatur ad electionem Catholici sui Bagdadensis, qui supremus Patriarcha illius sectae est. Nova sane haec ratio electionis tranquille peragenda, componendarumque controversiarum Muhamedanis ipsis nota et probata fuit. Nam in vita Cyrilli legitur, quod

cum inter Jacobitas gravissimae dissensiones essent circa electionem Patriarchae, Adel Sultanus consuluerit, ut quem morem Bagdadi apud Christianos observaverat, eum sequerentur. Negaverunt fieri id apud se posse, sed apud Francos licitum existimari, quod tamen falsum esse, electio Joannis XLVIII. multis annis vetustior satis ostendit. Joannes filius Narsis Catholicorum Bagdadensium LII. anno J. C. DCCCLXXXIV. ita electus scribitur: et alius Joannes cognomine Abu-Isa LXI. anno J. C. MVII. Observatur tantum haec diversitas quod apud Nestorianos, schedae a sene et qui prope usum oculorum amiserat, Episcopo, in ultima electione eductae sunt, tum quod inscripta fuerunt quinque candidatorum nomina, primaque sortitio, eo quod fraudis suspicio injecta fuerat, irrita habitata sit: id quod apud Aegyptios nunquam accidisse legimus. Illius quoque disciplinae testes sunt Ebnassalus et Abulbircat, atque ex eorum testimonio refellitur autoritas quae ex historia electionis Cyrilli istius filii Laklaki duci posset, quia tunc ejus fautores negaverunt coram principe tale quidquam apud Coptitas usurpari. An huc usque ea consuetudo servata apud Coptitas fuerit, nobis obscurum est: sed quantum ex aliis cognoscere potuimus, adeo proculcata est jam a Turcis disciplina omnis Ecclesiastica, ut nullum prope vestigium illius supersit. Nam Bassae, sive Praefecti, qui Constantinopoli mittuntur cum summa autoritate, cum unum id designent, ut exhausta provincia ditiores abeant, Christianis si ullam relinquunt electionum libertatem, ea non nisi pecuniis obtinetur, atque ut plurimum, is eligitur qui praecipuum a Muhamedanis habet, quo vetatur Episcopis ne alium ordinent.

LI. Ubi tandem vel sorte vel acclamatione omnium ordinum alicujus candidatorum electio comprobata fuerat, clamando nempe <sup>Proclamatio electi Patriarchae.</sup> *Ἀξίος*, aut lingua vernacula *Dignus est*: tunc nomen ejus pronuntiabatur ab Episcopo seniore, qui voce perspicua ad sacerdotes, populumque verba faciebat, ut sciret, an in ejus electionem consentirent. Nam opus erat vel communi omnium consensu, vel majoris saltem partis, eam probari, ut legitima foret. Unde non solum in primo illo electionis actu, verum in Ordinatione, Episcopus qui eam celebrabat non semel officia intermittebat, ad interrogandum populum, an electioni consentiret. In quo autem consisteret dignitas ejus, qui secundum Ecclesiasticas leges ad Patriarchatum idoneus censebatur, jam nobis explicandum est. Eas conditiones paucis complexus est Ebnassalus, Operis sui Theologici c. 55<sup>o</sup>. et multi alii, ut etiam

Praefatio Pontificalis Segueriani, quas compendio trademus, et quantum necesse videbitur, ex historia disciplinae illarum Ecclesiarum explicabimus.

Quae conditiones  
requisitae fuerint in  
Patriarcha.

LII. Prima conditio quam in Patriarcha designando necessariam volunt Canones antiqui apud Orientales recepti, est, ut sit liber, ingenuusque ex ingenuis liberisque procreatus. Atque etiam ea lex valebat in Ecclesia Alexandrina, ut nemo servilis conditionis ordinari posset Episcopus aut sacerdos. Itaque in vita Cyrilli LXVII. legimus senem monachum ad Patriarchatum votis publicis postulatum, cum eam dignitatem rejecisset, inter alias excusationis suae causas hanc protulisse, quod, cum libertinus esset, ordinari secundum Canones non posset. Unde cum de multis adversus disciplinam peccatis accusaretur Cyrillus F. Laklaki Patriarcha LXXV. objectum illi inter alia fuit, quod servilis conditionis homines passim ordinaret. Itaque constitutum est in synodo, ne quid simile deinceps liceret, neque Clericalis, multo minus Episcopalis dignitas ex ejusmodi Ordinationibus in contentum venirent. Attamen ob communem Christianorum Aegypti, et aliorum in Oriente calamitatem, qui saepe per bella quae annis ferme CC. inter Muhamedanos arserunt, in servitum abducebantur, et aliis dominis venundabantur, tum propter Nubas et Aethiopes qui barbarorum incursionibus ex patria abacti, sub hasta veniebant, idcirco discrimen institutum est inter servitum ex captivitate, et eam quae ex nativitate: adeo ut prior ab Ordinibus sacris non excluderet, sed tantum posterior: tum etiam Nubis et Aethiopibus id indultum, ut si praeclaris dotibus et moribus commendarentur, servitus ipsis fraudi esse non posset.

Natus ex matre virgine.

LIII. Secunda, ut natus esset ex matre virgine, hoc est ex ea quae alteris nuptiis conjuncta non fuisset, antequam ab ejus patre duceretur. Institutum id novo jure, quia in veteri Testamento summus sacerdos uxorem virginem ducere tenebatur, idque pertinere judicabant ad honestatem ejus natalium, quem Patriarcham ordinabant, ut ex matre secundis nuptiis non implicata, natus foret. Quamvis enim secundas et tertias non damnent prorsus Orientales, eas tamen ex veteri disciplina, non carere culpa existimabant, ideoque eas non iisdem precibus benedicebant, quae in primis adhibebantur: neque corollas sponsis imponebant, ex quibus, ut apud Graecos, Matrimonii benedictio, *Coronatio* appellatur. Ob turpitudinem igitur illarum nuptiarum distinguebant inter filios qui ex matribus coronatis,

aut non coronatis nascebantur, quod diversitatem natalium non unius generis includebat. Nam coronatae matres dicebantur quae primo matrimonio conjungendae benedicebantur: in non coronatarum classem veniebant praeter multinubas, concubinae, meretrices; et quicumque ex talibus natus esset, ab Ordinibus excluderetur, multo magis a supremo sacerdotio. Attamen omnino ex bigamis parentibus natus non excluderetur, sed tantum, qui ex matre alteris nuptiis copulata. Nam in vita Macarii LXIX. Patriarchae legitur quod, cum omnes in ejus electionem consensissent, et missi fuissent qui eum adducerent ex Monasterio S. Macarii, ipseque hanc dignitatem fugeret, dixerit se eligi secundum Canones non posse, quandoquidem natus erat ex secundo conjugio, cujus tamen defectus nulla ratio habita est.

LIV. Tertia recensetur sanitas corporis, membrorumque omnium integritas, adeo ut neque morbis perpetuis, sicut lepra, et alii ejusmodi, obnoxius foret, neque infirma adeo valetudine, ut omnia officia sua peragere non posset. Imo si in morbum foedum, contagiosum, aut incurabilem decideret, deponi eum posse scribit Ebnassalus.

Sanitas corporis et integritas.

LV. Quarta, aetas annorum ut minimum quinquaginta, junioribus exclusis, tum quod juvenus ad vitia pronior sit, tum ob necessariae experientiae defectum. Cum de eligendo Macario, de quo mox diximus, consilium haberetur, multi Joannem Monachum virtute doctrinae commmendatum proponebant, at quia junior quinquagenario erat, repulsam tulit, praelatusque est Macarius. Electus tamen fuit Gabriel F. Tarich anno aetatis 47. Repulsi quoque leguntur nonnulli ob aetatem decrepitam.

Aetas.

LVI. Quinta conditio, ut virgo sit, non modo nullo carnis peccato, aut illegitimo congressu maculatus, sed omnino conjugii expers: qua ratione factum est, ut tandem omnes Patriarchae ex ordine Monastico assumerentur, quod jam ubique ferme obtinet, quae etiam conditio postmodum reliquis accessit, et de ea dicetur inferius. Nam uxoratos omnes sacerdotes aut Ecclesiasticos excludunt. Vetustissima sane apud Coptitas traditio est, quam referunt Severus Episcopus Aschmonin et alii, de Demetrio scribentes, qui ordine est XII. cum a Juliano decessore suo designatus esset, tanquam pontificatu dignissimus, atque maxima pars in ejus electionem consensisset, multos reclamasse, quod uxorem haberet: neminemque a D. Marci tempore Patriarcham fuisse, qui non virginitatem servasset, quam Demetrius miraculo comprobavit. Ita factum postquam Minas seu Mennas LXI.

Virginitas.